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I henhold til § 33 i Inatsisartut forretningsorden fremsætter jeg følgende beslutningsforslag: 

 

Beslutningsforslag til Inatsisartut om, at Naalakkersuisut til FM 2017 skal pålægges 

at fremlægge en strategi for en ekstraordinær indsats, med henblik på at de 16-29-

årige som er registrerede som arbejdsløse får et job eller en uddannelse. 

(Medlem af Inatsisartut, Múte Bourup Egede) 

 

Begrundelse: 

Netop i disse år oplever vi en høj arbejdsløshed som rammer mange familier hårdt. Vi må alle 

hjælpe til for at få tallet ned på et minimum.  

 

Selvom antallet af arbejdsløse er dalet lidt i de sidste par år, så giver de seneste tal fra 

Statistik, pr. januar 2016, os grund til at bekymre os. 4.0311 arbejdsdygtige er registreret som 

arbejdsløse, og vi må hæfte os ved, at der er mange unge iblandt. Der er 1.455 unge 

arbejdsløse mellem 19-29 år, dvs. 36 % af alle registrerede arbejdsløse. Hvis man går to år 

tilbage viser tallene desværre ikke nogen synlig forbedring, og man kan ikke komme udenom, 

at der må laves en ekstraordinær indsats.  

Vi må erkende at det høje tal for unge arbejdsløse er et stort samfundsmæssigt problem. Det 

høje tal viser, at der er et problem – og vi må handle. For vi kan ikke se bort fra de 

bekymrende konsekvenser der kan være af, at så mange unge arbejdsløse ikke bidrager til 
samfundsøkonomien.  

Der har været tiltag til at bekæmpe ungdomsarbejdsløsheden i de senere år, og det er rigtig 

godt, men vores status viser, at vi må gøre en ekstraordinær indsats. Arbejdet med 

Piareersarfiit er godt, men vi kan ikke forlade os på det alene, for vi har jo ikke plads til alle 

arbejdsløse unge i Piareersarfiit. Og iblandt de unge arbejdsløse er der også nogen, som har 
behov for en ekstraordinær indsats.  

Jeg tvivler ikke på, at vi i Inatsisartut kan gå side om side for at afhjælpe 

ungdomsarbejdsløsheden. For ved en fælles indsats kan vi gøre noget ved det store problem 
før det er for sent. 

Med disse ord ønsker jeg mine kolleger i Inatsisartut en god debat omkring et af de problemer 

som vi må finde en løsning på.  

Økonomiske og administrative konsekvenser. 

Hvis man skal drage nytte af de tildelte midler, vil beskrivelsen kræve nogle ressourcer. Det 

forventes ikke, at der vil være behov for mere end et halvt års arbejde, altså ca. 250.000 kr. 

Og dette arbejde kan klares ud fra allerede tildelte midler.  

 

Konsekvenser for det private og administrative område. 

I den nærmeste fremtid vil der ikke være nogen konsekvenser. På længere sigt håber vi på, at 

der vil være flere arbejdsvillige borgere.  

 

Konsekvenser for samfundet og administrativt. 

Ved afsøgning af muligheder skal man på et tidligere tidspunkt af livet have bedre og 

realistiske muligheder for at komme tættere på uddannelsessteder og arbejdspladser.  

                                                        
1 http://www.stat.gl/dialog/main.asp?lang=&version=201604&sc=AR&subthemecode=O1&colcode=O 

http://www.stat.gl/dialog/main.asp?lang=&version=201604&sc=AR&subthemecode=O1&colcode=O

